

ATA DE REUNIÃO HÍBRIDA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO

Aos trinta e um dias do mês de março de 2023, às 10h, reuniram-se na sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Conceição da Barra, Estado do Espírito Santo, os membros do Comitê de Investimento do PREVICOB, designados pela Portaria nº 36/2023, de 26/01/2023 — Mario Luiz da Silva Junior (por vídeo conferência), Fabricio Siquara Gonçalves e Geraldo Cardozo Bandeira, e ainda, com a presença do Sr. Gustavo Assis Trancoso, Sócio da GRID Agente Autônomo de Investimento LTDA. (Grid Investimentos), para tratarem das possibilidades de investimentos ante ao cenário econômico do momento.

Inicialmente o Sr. Gustavo fez uma explanação sobre a GRID Investimentos e os fundos de investimentos existentes para o RPPS e sua rentabilidade, com enfoque principal no fundo da Plural Dividendos. Ressaltou que diversos Institutos Previdenciários existentes no Estado do Espírito Santo possuem investimentos com a GRID, como Linhares, Vitória, IPAJM, Cariacica, Vila Velha, Cachoeiro de Itapemirim e Itapemirim.

Pediu a palavra o Sr. Mario Junior, membro do Comitê de Investimentos, levantando a questão sobre a possibilidade de investimento no exterior e no Bradesco.

Ato contínuo, o Sr. Gustavo fez uma breve explanação sobre fundos de investimento no exterior, ressaltando os seus benefícios e a importância de um RPPS de investir no exterior. Ademais, registrou que o Bradesco é uma das maiores instituições do Brasil, ressaltando a facilidade de resgates dos investimentos.

Por fim, o Sr. Gustavo se comprometeu a enviar todo o material informado nesta reunião para análise do Comitê de Investimentos via email, colocando-se à disposição para sanar qualquer dúvida existente.

Mender

Os membros presentes do Comitê, o Sr. Fabrício e Geraldo, comprometeram-se a analisar o material e levarem para deliberação do Comitê.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião.

Fabricio siquara Gonçalves

Membro do Comitê de Investimento

Geraldo Cardozo Bandeira

Membro do Comitê de Investimento

Mário Luiz da Silva Junior

Membro do Comitê de Investimento

Gustavo de Assis Trancoso

Sócio da GRID Investimentos